
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 188 del 28/12/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2012, n. 2533
 
Programma di Cooperazione Territoriale Europea 2007/2013 “Grecia/Italia CBC” Delibera Giunta
regionale n. 1713/2012 “Approvazione Progetti: “LA.CULT.RE” e “I.C.B.N.” Ulteriore variazione di
bilancio per iscrizione risorse aggiuntive.
 
 
 
 L’Assessore al Mediterraneo, prof.ssa Silvia Godelli, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio
Mediterraneo e confermata dal Dirigente, riferisce:
 
 premesso che:
 Con atto n. 1713 del 17/07/2012, questa Giunta provvedeva alla presa d’atto dell’approvazione, e
ammissione a finanziamento a valere sulle risorse FESR e Nazionali di cui al P.O. c.t.e. 2007/2013
GRECIA / ITALIA, dei sottonotati progetti maturi:
• “La.CULTU.RE”, relativo alle attività di salvaguardia e valorizzazione della Lingua Ellenofona “Griko” di
cui alla L. 482/98 realizzate dall’Unione dei Comuni della Grecìa Salentina, per un importo Certificato di
euro 935.126,99, relativo all’implementazione delle attività previste nel periodo 01/01/2007 - 30/11/2011
• “I.C.B.N.” relativo alle attività di salvaguardia ambientale, realizzato dalla Provincia di Lecce e
finanziato dalle risorse C.I.P.E. ex D.lgs. 112/98 per un importo certificato di euro 515.259,90 relativo
all’implementazione delle attività previste nel periodo 01/01/2007 - 30/11/2011;
 
 Tali progetti “maturi” sono stati ritenuti eliggibili al Programma Operativo, e le relative spese ammissibili
a rendicontazione, in quanto le procedure seguite dagli Enti attuatori sono conformi alle procedure di
selezione previste dal Programma. Oltre a questo è da considerare che ai fini dell’acquisizione si sono
seguite le procedure di evidenza pubblica attraverso le quali sono state presentate le Application Form,
si è proceduto all’esame di ammissibilità formale da parte del Segretariato Tecnico Congiunto e si è
proceduto all’approvazione dei progetti con formale decisione del Comitato di Sorveglianza.
 Con lo stesso atto si autorizzava il Servizio Ragioneria a procedere alle necessarie variazioni di Bilancio
per l’iscrizione dei capitoli atti ad introitare le rimesse FESR da parte dell’Autorità di Gestione del
Programma Operativo: Ministero dell’Economia di Grecia.
 Si provvedeva, quindi, alla istituzione dei capitoli di entrata - U.P.B. 04.03.21 - provvedendo
all’iscrizione della quota FESR di progetto e dei connessi capitoli di spesa - U.P.B. 04.02.01 -.
 In sede di iscrizione dei capitoli di Bilancio relativi al progetto”La.CULTU.RE”, per mero errore
materiale, non si è tenuto in debita considerazione che, essendo la Regione Puglia - Area Politiche per
la Promozione del Territorio, dei Talenti e dei Saperi - Lead Partner di progetto, andavano iscritte non
solo le risorse di competenza regionale, ma anche quelle di competenza del partner greco di progetto.
 La normativa comunitaria, e nazionale, che regola i flussi finanziari dei progetti approvati e ammessi a
finanziamento sulle risorse di cui ai Programmi Operativi dell’Obiettivo Cooperazione Territoriale

1



Europea, infatti, prevede che le risorse comunitarie pervengano ai partners di progetto per il tramite del
Lead Partner.
 In conseguenza dell’errore materiale, pertanto, al capitolo di entrata n. 2033530 - U.P.B. 04.03.21 -
“Trasferimenti correnti da Ministero dell’Economia di Grecia. - Autorità di Gestione del P.O. c.t.e. Grecia
/ Italia 2007/2013 - relativi al progetto “”LA.CULTU.RE” - le risorse iscritte pari ad euro 701.345,24,
risultano essere inferiori all’importo effettivo del cofinanziamento U.E. al progetto che risulta essere
complessivamente pari ad euro 901.120,48.
 Il Ministero dell’Economia di Grecia, con nota n. 34801 A.PL. 5580 del 01/08/2012 - acquisita agli atti
del Servizio Mediterraneo al n. AOO_ 143 20/08/2012 - 002345 - ha comunicato l’avvenuta erogazione
delle risorse FESR afferenti il progetto “”LA.CULTU.RE” per un importo totale di euro 901.120,48.
 Il Servizio Ragioneria della Regione Puglia - provvisorio d’entrata n. 2933/2012 - ha introitato tali risorse
e chiede al Servizio Responsabile la regolarizzazione ai fini dell’emissione della reversale definitiva di
incasso.
Tale regolarizzazione non può avvenire, in quanto a bilancio sono iscritte risorse per un importo inferiore
a quanto effettivamente introitato.
 E’ da considerare, altresì, che corre obbligo per l’Amministrazione Regionale di procedere celermente
al rimborso della quota parte - euro 199.775,24 - dovuta al partner greco del progetto “”LA.CULTU.RE”,
 
 Tutto ciò premesso, l’Assessore propone alla Giunta Regionale:
• Procedere alla necessaria, ulteriore, variazione, sia in Entrata che in spesa, dei capitoli dedicati al
progetto “”LA.CULTU.RE” P.O. c.t.e. 2007/2013 Grecia / Italia, procedendo all’iscrizione delle ulteriori
risorse necessarie a coprire l’intero contributo FESR al progetto.
 
COPERTURA FINANZIARIA
VARIAZIONE DI BILANCIO IN AUMENTO
 
U.P.B. 04.03.21
Parte Iª ENTRATA - Bilancio Vincolato -
Capitolo n. 2033530 “Trasferimenti correnti da Ministero dell’Economia di Grecia. - Autorità di Gestione
del P.O. c.t.e. Grecia / Italia 2007/2013 - relativi al progetto “”LA.CULTU.RE” -, per euro 199.775,24
(75% del finanziamento Totale approvato) cod. SIOPE 2212
 
U.P.B. 04.02.01
Parte IIª SPESA - Bilancio Vincolato -
Capitolo n. 1083531 “spese dirette finanziate dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (U.E.) relative
all’ attuazione del progetto “”LA.CULTU.RE”” - P.O. “Grecia / Italia cbc 2007/2013 “, per euro 199.775,24
 
 L’Assessore al Mediterraneo, sulla base delle risultanze istruttorie come dianzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
 Tale atto è di competenza della Giunta a norma dell’art. 4 comma 4, lett. a) e lett. k) della l.r. 7/97.
 
LA GIUNTA
 
 Udita e fatta propria la relazione dell’Assessore;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal Dirigente
del Servizio Mediterraneo e dal Direttore dell’Area per la Promozione del territorio, dei saperi e dei
talenti;
 

2



 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
1. Di prendere atto di quanto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 
2. di autorizzare il servizio Ragioneria a procedere alla variazione di Bilancio in Entrata e in Spesa
relativa al progetto “LA CULTU.RE” come indicato nella sezione “Adempimenti Contabili”
 
3. di pubblicare il presente provvedimento nel B.U.R.P ai sensi dell’art. 42 comma 7 della l.r. 28/2001.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F.Pellegrino Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

3


